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ÚVOD

Pobyt venku je nedílnou součástí výchovně-vzdělávacího procesu v každé mateřské škole.

Většina dětí pobyt venku přijímá s nadšením sobě vlastním, bez ohledu na to, zda se jedná

o pobyt na školní zahradě, vycházku do lesa, či výtvarné činnosti v přírodě. Děti vítají

možnost volného pohybu, který bývá v interiéru mateřské školy často omezen.

Během pobytu v přírodě mají děti i pedagogové spoustu možností k naplňování školního

vzdělávacího programu. Pro dítě je zajisté přínosnější učit se poznávat rostliny popř.

živočichy ve svém přirozeném prostředí, než je jen pozorovat ve třídě na obrázku. Dokud

dítěti neuletí "beruška" z ruky, tak možná neuvěří, že někde pod tím krásným červeným

kabátkem jsou schovaná křídla. A pokud bude mít možnost ji spočítat "nožičky", bude tato

informace na základě prožitku zpracována mnohem kvalitněji než jen strohá informace

podána učitelkou v interiéru mateřské školy.

Pro pobyt venku může pedagog zvolit několik možných aktivit – řízenou činnost, volnou

hru, exkurzi, výlety, aj. Mezi nejčastěji používané formy patří volná hra a řízená činnost.

Hra je pro děti předškolního věku velmi důležitým prostředkem vzdělávání, což uváděl již

Jan Amos Komenský. Řízenou činností venku může učitelka navázat na dopolední činnosti,

které s dětmi započaly ve třídě, nebo může začlenit hru bez návaznosti na dopolední

činnosti. Kterou z forem vzdělávání při pobytu venku pedagog zvolí, záleží na mnoha

faktorech, např. věk a počet dětí, možnosti mateřské školy (vybavení školní zahrady,

blízkost lesa, apod.), zkušenosti pedagoga, počet pedagogických pracovníků, roční období,

aj.

Na roční období narážíme i v případě délky pobytu dítěte venku v rámci výchovně-

vzdělávacího procesu v MŠ. Délka pobytu dětí venku je upravována vyhláškou, ale její

dodržování v praktické rovině se různí. Děti by dle této vyhlášky neměly chodit ven jen za

velmi nepříznivých podmínek. V mnohých školkách, ale nechodí děti ven nebo je jim

pobyt venku zkracován i při mírném zhoršení počasí. Proč se toto děje, když v literatuře

autoři shodně uvádějí, že pro dítě je pobyt venku velmi zdravý a prospěšný?

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat na vybraných mateřských školách v okresu Plzeň-

jih typy aktivit používané pedagogy během pobytu s dětmi venku a také délku tohoto
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pobytu. Chtěla bych se zaměřit na pestrost a četnost využívaných aktivit. Jak často

učitelky volí dané typy aktivit a jaká místa při tom preferují.

V oblasti délky pobytu je mým cílem zjistit, jak dlouho tráví děti venku, zda chodí ven

pouze v dopoledních hodinách nebo zda pro pobyt v přírodě využívají i odpoledne. Dále

co vede pedagoga k tomu, že pobyt venku zkrátí nebo úplně zruší.

V teoretické části této práce je zmíněna důležitost pohybu a pobytu dětí venku a přínos

těchto činností na zdravý vývoj dítěte. Uvedena jsou i rizika, s kterými se můžeme při

pobytu dětí v přírodě setkat. V neposlední řadě je zmíněna i legislativa, která určuje

podmínky pro pobyt venku v rámci předškolního vzdělávání. Kapitola Činnosti venku se

zabývá vzdělávací nabídkou činností vhodných k použití ve venkovním prostředí,

vyučovacími metodami a formami opět v souvislosti s pobytem venku. Poslední

podkapitolou je RVP PV a pobyt venku, kde jsou uvedeny vzdělávací cíle, které lze u dětí

naplňovat pobytem v přírodě.

Praktická část obsahuje dvě kapitoly. V první z nich je obsažena metodologie

dotazníkového šetření s uvedením cílů, metod výzkumného šetření a popisem

respondentů. Druhá kapitola obsahuje samotnou analýzu výzkumného šetřením, které

bylo provedeno v mateřských školách okresu Plzeň-jih.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 POBYT VENKU

Pohyb je pro dítě přirozenou součástí života. I přes to se v nejedné publikaci dočteme, že

velká část dnešních dětí se pohybuje mnohem méně, než generace jejich rodičů. Můžeme

se jen dohadovat, čím je to způsobeno. Zda obavami a strachem ze strany rodičů,

nebezpečností dnešní doby, nedostatkem času rodičů, pohodlností, moderními

technologie (PC, tablety, multifunkční mobilní telefony), ke kterým mají přístup čím dál

mladší děti, nebo množstvím kroužků, ve kterém tráví děti svůj volný čas. Není výjimkou,

že již děti předškolního věku navštěvují hodiny angličtiny, keramiky, výtvarné výchovy,

baletu apod. Děti sice tráví volný čas kvalitním způsobem, ale nezbývá jim času na

obyčejné "vyběhání se venku". Jejich činnost je řízena z vnějšku a ony nemají možnost

spontánního pohybu.

Pro děti je pobyt a pohyb venku prospěšný nejen z důvodu zvyšování fyzické zdatnosti, ale

i z důvodu čistého ovzduší. Jak uvádí Jančaříková (2013), ovzduší venku je téměř vždy

čistější než ovzduší uvnitř budov. Vnitřní prostředí je znečištěno stejnou měrou, někdy i

více. V interiérech bývá menší množství kyslíku, zato více oxidu uhličitého, bakterií, spor

plísní a také látky uvolňující se ze zařízení místností (koberce, nábytek apod.). Proto

autorka doporučuje chodit ven i za zhoršené smogové situace. Během špatných

klimatických podmínek raději do lesa, který je schopen vytvořit zdravé mikroklima.

Pobyt venku v rámci denního režimu MŠ by měl pro dítě představovat především volný

pohyb na čerstvém vzduchu. Ideálním prostředím je podle Svobodové (2010) školní

zahrada. Pro některé děti z města je to jedna z mála příležitostí k bezpečnému pohybu v

přírodě a také možnost s přírodou experimentovat.

1.1 LEGISLATIVA

Délka pobytu venku v zařízeních vzdělávající děti předškolního věku je upravena

vyhláškou č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých ve znění pozdějších předpisů.

V §21 odst. 2 je uvedeno následující. "V zařízeních pro výchovu a vzdělávání a

provozovnách pro výchovu a vzdělávání pro děti předškolního věku je denní doba pobytu
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venku zpravidla 2 hodiny dopoledne, odpoledne se řídí délkou pobytu dětí v zařízení. V

zimním i letním období lze dobu pobytu venku upravit s ohledem na venkovní teploty.

Pobyt venku může být dále zkrácen nebo zcela vynechán pouze při mimořádně

nepříznivých klimatických podmínkách a při vzniku nebo možnosti vzniku smogové situace.

V letních měsících se provoz přizpůsobí tak, aby bylo možné přenést výchovnou činnost

dětí do venkovního prostředí nebo stíněných teras v co největším rozsahu."

Pobyt venku je zakotven i v každém ŠVP. Z Manuálu k přípravě ŠVP MŠ (Smolíková, 2005)

vyplývá povinnost uvést v kapitole podmínky a organizace vzdělávání i informace o

vnitřním režimu školy. ŠVP tedy musí obsahovat denní časový rozvrh, kde je uveden

odchod a příchod dětí, pobyt venku a čas určený pro stravování.

V §3 vyhlášky č. 410/2005 Sb. se dále upravuje velikost pozemku školní zahrady jakožto

prostoru pro pobyt předškolních dětí venku. Nezastavěná plocha pozemku vztahující se

na zařízení určená pro vzdělávání a výchovu, která je přímo určená pro pobyt

předškolních dětí musí být minimálně 4m2 (včetně zatravněné plochy). Pozemek musí být

z důvodu zajištění bezpečnosti dětí oplocen.

Dalším legislativním dokumentem, který se vztahuje k pobytu dětí venku, konkrétně

upravuje počet dětí na pedagogického pracovníka, je vyhláška č. 14/2005 Sb. o

předškolním vzdělávání. V §5 odst. 2 se uvádí: "K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu

mimo území mateřské školy stanoví ředitel mateřské školy počet pedagogických

pracovníků tak, aby na jednoho pedagogického pracovníka připadalo nejvýše a) 20 dětí z

běžných tříd, nebo b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se zdravotním postižením". V


[…]


často nabízejí pedagogové dětem při pobytu venku vybrané činnosti. Výzkumným

šetřením bylo zjištěno, že děti navštěvující MŠ v uvedeném v okrese stráví venku

nejčastěji mezi 60 – 90 minutami, a to na školní zahradě nebo procházkami po okolí.

Důvodem pro omezení, stejně tak i pro úplné zrušení pobytu venku je podle většiny

respondentů déšť a akce školy. Všichni dotazovaní shodně uvedli, že chodí s dětmi ven i v

odpoledních hodinách, důvodem je především hezké počasí. Analýzou výsledků bylo dále

zjištěno, že nejčastěji děti využívají při pobytu venku skluzavky, houpačky a prolézačky,

hrají si na písku, pozorují přírodniny a hrají si s nimi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a stay out in nursery schools in Pilsen-South District. This

type of education is typical exactly for preschool facilities as other schools do not use the

stay out in such degree.

In the theoretical part there is mentioned the importance of moving and being out as a

necessary point for healthy development of preschool children, the legislation and risks of

staying in nature. In addition, there are quated methods, forms and activities which are

suitable for staying out based on Framework educational plan for preschool education.

The practical part deals with questionnaires used in nursery schools and their results. The

aim of the questionnaires was to evaluate the time and the place of staying out, why the

stay is shortened or cancelled or how often do the teachers offer different activities. The

results show that the stay out usually lasts from sixty to ninety minutes. The children

usually stay in the school garden or they go for a walk. The weather or different school

events can cause the cancellation of staying out. On the other hand, when there is good

weather, children go out in the afternoon, too. When staying out, most often the children

use slides, seesaws and climbing frames, they observe products of nature and they play

with them.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Hana Cejpová a jsem studentkou Pedagogické fakulty ZČU, oboru učitelství pro

mateřské školy. Píši bakalářskou práci na téma Pobyt venku jako specifická forma

vzdělávání ve vybraných mateřských školách v okrese Plzeň-jih, a proto se na Vás obracím

s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Jeho výsledky budou sloužit jako podklad pro

praktickou část mé práce.

Děkuji za čas, který jste vyplnění věnovali.

_________________________________________________________________________

1) Kolik tříd má Vaše mateřská škola?

2) Kolik dětí navštěvuje třídu ve které působíte?

3) Jaký je věk dětí ve vaší třídě?

4) Jaká je délka Vaší praxe v předškolním zařízení?

méně než 5 let 6 - 15 let 16 - 25 let 26 - 35 let více než 35 let

5) Jaká je délka praxe Vaší kolegyně (Vašeho kolegy) pracující/ho s Vámi ve třídě v

předškolním zařízení?

méně než 5 let 6 - 15 let 16 - 25 let 26 - 35 let více než 35 let

6) Jak dlouhou dobu obvykle trávíte s dětmi dopoledne venku?

do 30 min. 30 - 60 min. 60 - 90 min. 90 - 120 min. více než 120 min.

7) Co je pro Vás obvykle důvodem k omezení dopoledního pobytu venku (lze vybrat

více možností)?

akce školy (např. focení, divadélka apod.)

déšť

sněžení

mrholení

silný vítr

prodloužení řízené činnosti ve třídě

jiný důvod uveďte:___________________________________________________
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8) Co je pro Vás důvodem k úplnému zrušení dopoledního pobytu venku (lze vybrat

více možností)?

akce školy (např. focení, divadélka apod.)

déšť

sněžení

mrholení

silný vítr

prodloužení řízené činnosti ve třídě

jiný důvod uveďte:___________________________________________________

9) Kam chodíte s dětmi ven nejčastěji?

na školní zahradu

do lesa

na procházku po okolí

jinam (uveďte kam)__________________________________________________

10) V jakém ročním období zařazujete pobyt venku i do odpoledních hodin (lze

vybrat více možností)?

září-říjen

listopad - prosinec

leden-únor

březen-duben

květen-červen

červenec-srpen

nezařazujeme

11) Co Vás vede k rozhodnutí jít s dětmi odpoledne ven?
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12) Jak často zařazujete vybrané činnosti při pobytu s dětmi venku (na každém

řádku udělejte jeden křížek)?

Činnost/četnost zařazení denně
několikrát

za týden

několikrát

za měsíc

méně

často
vůbec

Zahradnické práce (pletí,

sázení, hrabání listí apod.)

Pozorování přírodnin

Hry s přírodninami

Využití herních prvků

(prolézačky, houpačky,

skluzavky apod.)

Jízda na odrážedlech,

tříkolkách, koloběžkách

apod.

Hry na písku

Míčové hry a hry s míči

Hry s pálkami, obručemi,

skákací gumou a podobnými

pomůckami

Výtvarné činnosti

Přírodovědné vycházky

(vycházka s konkrétním

cílem)

Vycházky po okolí (bez

konkrétního cíle)

Výpravy do lesa

Návštěva muzea, výstavy

Exkurze (hasiči, prům.

závody, apod.)

Pohybové hry řízené

Jiné činnosti (doplňte):

PŘÍLOHA 2: FOTOGRAFIE VYBRANÝCH ŠKOLNÍCH ZAHRAD

IV

PŘÍLOHA 2: FOTOGRAFIE VYBRANÝCH ŠKOLNÍCH ZAHRAD

Školní zahrada MŠ Chlumčany

Školní zahrada MŠ Chlumčany
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Školní zahrada MŠ Chotěšov

Školní zahrada MŠ Chotěšov
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Školní zahrada MŠ Dobřany

Školní zahrada MŠ Dobřany
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Školní zahrada v přírodním stylu MŠ Nepomuk

Školní zahrada MŠ Nepomuk
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Školní zahrada MŠ a ZŠ Řenče