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1. CÍLPRÁCE:
Cílem práce bylo zmapovat ve vybraných mateřských školách v okrese Plzeň-jih typy aktivit
pouŽívané pedagogy během pobytu s dětmi venku a také délku tohoto pobytu. Cíl práce byl
dostatečně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Teoretická část práce se zaměřuje na důležitost pohybu a pobytu venku a přínos těchto činností pro
zdravý rozvoj dítěte, jakožto i rizika a nutnost vybavení na tyto činnosti. Vhodně nastiňuje vzdělávací
nabídku, metody a formy vzdělávání a souvislosti s naplněním cílů RVP PV při pobytu venku.
Teoretická část vhodně směřuje k části empirické.
Empirická část práce seznamuje s výzkumným šetřením. Autorka velmi dobře analyzuje a
interpretuje výsledky dotazníkového šetření. Dává zjištěné skutečnosti do souvislostí mezi sebou i
s popisnými informacemi o vzorku respondentů.
Náročnost práce spatřuji jednak v dosud malém množství relevantní literatury k danému tématu. Dále
pak k realizovanému šetření, které svou působností pokrylo celý okres a vzhledem k návratnosti je
možné výsledky pro danou oblast považovat za vypovídající.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk bez chyb a překlepů. Odkazy na
literaturu a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované nomy. Grafická
úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledná. Použité grafý jsou přehledné a vhodně
doplňují text. Taktéž příloha s fotografiemi zahrad vhodně dokreslují zjištěné infomace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práce je zajímavým pohledem na specifickou formu vzdělávání v mateřské škole - pobytu venku.
Oceňuji především rozsah šetření, které pro okres Plzeň-jih přináší relevantní výsledky, které by
v některých ohledech mohly vést k zamyšlení zodpovědných osob i odbomé veřejnosti. Práce jako
taková může být i vhodnou metodickou pomůckou.
Autorka napsala velmi kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a fomální stránkou
požadavlům na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ:
1. Proč jste zvolila rozhodující hranici 161et praxe pro popis některých výsledků šetření?
2. Která zjištěníjsou pro vás překvapující a proč?
3. Dáte získaná data či celou práci k dispozici zúčastněným mateřským školám?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně
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Pozn... Pil nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.